
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. come da segnatura  

 

OGGETTO: R.D.O. n. 3266774 – Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) 

D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura biennale di cancelleria per gli uffici 

della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta –– Provvedimento di esclusione. 

CIG: 9482901177 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione prot. n. 1512/RI del 15 novembre 2022 è stata autorizzata la 

pubblicazione di una Richiesta di Offerta (RdO) per l’affidamento della fornitura 
biennale di cancelleria, il cui fabbisogno è stato comunicato dagli Uffici di tutta la 
Direzione territoriale; 

- la richiesta di offerta è stata inserita sul portale MePA con il n. 3266774 e alla 
procedura sono state invitate tutte le ditte registrate sul Bando “Beni – Cancelleria e 
forniture ufficio”; 

- entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O. n. 3266774 nelle ore 
12.00 del 1/12/2022, sono pervenute sulla piattaforma MePA n. 11 offerte: 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000249.28-02-2023-R



 

  
Denominazione 

Concorrente 
Forma di 

Partecipazione 
Numero di 

Partecipazione 
Data di Presentazione 

Offerta 

1 
CARTO COPY 

SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

318561 01/12/2022 11:56 

2 

MYO S.P.A. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

316292 30/11/2022 17:27 

3 

CARTA E 
CARTUCCE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

315527 30/11/2022 20:02 

4 SISTERS 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

312525 30/11/2022 07:36 

5 

ALEX OFFICE & 
BUSINESS SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

311573 01/12/2022 11:40 

6 

DUBINI SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

311535 29/11/2022 13:08 

7 ICR SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

311115 30/11/2022 15:22 

8 

DE.DA UFFICIO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

294550 01/12/2022 11:36 

9 

LA PITAGORA DI 
MACRELLI DR. 
GIAN CARLO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

285271 30/11/2022 14:18 

10 
GI.EFFE di 

FERRANDO 
GIOVANNI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

281889 30/11/2022 17:38 

11 

DUECI' ITALIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

280804 01/12/2022 11:57 

 
 
VISTI: 
- i verbali delle sedute di apertura delle buste amministrative e di analisi della 

documentazione amministrativa 12/12/2022 e n. 1699/RI del 23/12/2022; 
- il provvedimento prot. n. 1700/RI del 23/12/2022, di ammissione di tutti gli 

operatori offerenti all’apertura della busta economica; 
-  
VISTI i verbali prot. n. 338/RU del 5/1/2023 e n. 34/RI del 16/1/2023, nei quali viene 
dato atto: 
- dell’esito dell’apertura delle buste economiche, risultante come segue: 
 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

 

  Denominazione Ditta Importo offerto 

1 LA PITAGORA 77.699,20 €  

2 ICR SPA 85.298,12 €  

3 MYO SPA 94.732,80 €  

4 
CARTA E 

CARTUCCE 96.592,60 €  

5 DUBINI SRL 102.718,80 €  

6 GI.EFFE 104.532,26 €  

7 DE.DA UFFICIO 107.017,10 €  

8 ALEX OFFICE 114.384,82 €  

9 SISTERS 117.637,02 €  

10 DUECI 119.148,42 €  

11 
CARTO COPY 

SERVICE 149.397,67 €  

 
- dell’esclusione dell’offerta della ditta CARTO COPY SERVICE ex art. 59, comma 4, 
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del Disciplinare di gara, in quanto l’offerta 
risulta superiore all’importo posto a base di gara; 
- dell’esito dell’applicazione del calcolo dell’anomalia dell’offerta, con conseguente 
esclusione automatica delle tre offerte risultate “anomale” ai sensi dell’art. 97, comma 2-
bis, lettera a) b) c) e) D.Lgs. n. 50/2016 (La Pitagora di Macrelli Dr. Giancarlo; ICR 
S.P.A.; MYO S.P.A.); 
- della proposta di aggiudicazione alla ditta CARTA E CARTUCCE S.R.L. con sede a 
Castel Morrone (CE) via Taverna n. 19 C.F./P.IVA 03677640611 per l’importo di Euro 
96.592,60; 
 
PRESO ATTO che: 
- il R.U.P., a seguito della suddetta proposta di aggiudicazione, ha proceduto ai sensi 

dell’art.9 del Disciplinare di gara, a chiedere le schede tecniche e i campioni di una 
parte dei prodotti richiesti in Capitolato e offerti in gara da CARTA E CARTUCCE 
S.R.L.; 

-  come riportato nel verbale di seduta riservata prot. n. 225/RI del 23/2/2023, 
dall’analisi delle schede tecniche prodotte e dei campioni consegnati è risultato 
quanto segue: “prodotto riga n. 8 “Blocco notes A5 collato o con punto metallico - 60 fogli - quadri mm 5” – 

marca BM, codice articolo fornitore 2511: dichiarati 50 fogli invece di 60 fogli; 
- prodotto riga n. 33 “Cassetta pronto soccorso "Gruppo B" per aziende con 3 o più lavoratori ai sensi dell'art. 1, 

Decreto 15.07.2003, n. 388, Allegato 1” – marca Pharma Shield – codice articolo fornitore 10012: “contenuto a 
norma del DM 388 del 15/7/2003 allegato 2 […] per aziende o unità produttive con meno di tre lavoratori che 
non rientrano nel gruppo A” invece di Allegato 1 per aziende con più di tre dipendenti (Gruppo B); 

- prodotto riga n. 43 “Correttore a nastro usa e getta, bianco, subito scrivibile, regolazione della tensione del nastro, 
senza solventi, 4,2 mm x 8,5 m o superiori” – marca KARTIA – codice articolo fornitore 4204 – campione: 
correttore a nastro ARTIGLIO 4,2 X – Codice Articolo 4203: 8 metri invece di 8,5 o superiori; 

- prodotto riga n. 44 “Correttore a nastro usa e getta, bianco, subito scrivibile, regolazione della tensione del nastro, 
senza solventi, 8,4 mm x 8,5 m o superiori” – marca KARTIA – codice articolo fornitore 4205; campione: 
correttore a nastro BIC TIPP-EX 14 M – Codice Articolo 3086123249025: prodotto diverso da quello indicato in 
offerta e nelle schede tecniche; 14 metri di lunghezza (dichiarati sull’involucro), larghezza inferiore a 8,4 mm; 

- prodotto riga n. 48 “Cucitrice a pinza costruita completamente in metallo verniciato con smalti senza piombo, 
Cucitrice a passo chiuso, doppio spessore di cucitura mm4 o mm 6 . Profondità di cucitura minimo mm 47. 
Dispositivo antinceppamento. Capacità cucitura con punti 6/4 . 30 fogli - Capacità serbatoio minimo: 100 punti - 
Carica da retro con spingi tubo estraibile - N.B. peso netto della cucitrice minimo 235 gr” – marca TURIKAN – 
codice articolo fornitore 106. Campione: Spillatrice Virgilia Plus Turikan – Codice Articolo 0105: profondità di 
cucitura 46 mm (inferiore a 47 mm), 15 fogli (invece di 30 fogli), peso 202,57 gr. invece di 235 gr; 



 
- prodotto riga n. 56 “Cuscinetto per timbri ufficiali in metallo con inchiostro ad olio cm 10x 10 (misura indicativa) 

tipo Salvini o tipo Linea sigillum” – marca SALVINI – codice articolo fornitore 10x10. Campione: Tampone per 
timbri 8x12 neutro – Codice Articolo 00010198: tampone semplice, non tipo Salvini né tipo Lineasigillum per 
timbri ufficiali in metallo; 

- prodotto riga n. 76 “Etichette in poliestere non rimovibili compatibili con stampanti laser Avery L6146-20 – 
Formato: 63,5x33,9 mm - Nr. etichette/foglio: 24 - Nr. fogli/confezione: 20” – marca ROTOLIFICIO 
PUGLIESE – codice articolo fornitore 63,5x33,9. Campione: Etichette A4 64x33.9 – Codice Articolo L7159-
100: in corso di verifica; 

- prodotto riga n. 77 “Etichette in rotolo compatibili con stampante DYMO LW400 formato mm.36X89 bianco - 
rotolo da 260 etichette”- marca ROTOLIFICIO PUGLIESE – codice articolo fornitore LW400COMP. 
Campione: Etichette compatibili DYMO 36x89 2 rotoli – Codice Articolo 00150011: in corso di verifica; 

- prodotto riga n. 106 “Matita in grafite - temperata - fusto esagonale grad. HB senza gommino LEGNO 
CERTIFICATO FSC” - marca LYRA – codice articolo fornitore 180075: nessuna indicazione nella scheda 
tecnica circa la certificazione posseduta; 

- prodotto riga n. 109 “Nastro adesivo in carta mm 38X50” marca LC ITALIA – codice articolo fornitore 
38X50CARROZZIERE: scheda tecnica non leggibile; 

- prodotto riga n. 116 “Pacco reintegro per cassetta pronto soccorso "Gruppo B" per aziende con 3 o più lavoratori ai 
sensi dell'art. 1, Decreto 15.07.2003, n. 388, Allegato 1” - marca PHARMA SHIELD – codice articolo 
fornitore 10020: si vedano osservazioni relative al prodotto riga n. 33; 

- prodotto riga n. 121 “PEN DRIVE Velocità 3.0 - Capacità di memorizzazione [GB]: 64” - - marca 
KENSINGTON – codice articolo fornitore 64G: scheda tecnica non leggibile; 

- prodotto riga n. 140 “Perforatore a due fori - realizzato interamente in metallo - punzoni in acciaio trafilato e 
rettificato - distanza tra i due fori: 80 mm - capacità di foratura min. 12 fogli da 80g/mq - - dotato di guida per 
ottenere 2 o 4 fori centrati sul lato lungo dei fogli A4 e 2 fori centrali sul lato corto dei fogli formato A5 - base in 
gomma antiscivolo per la raccolta dei dischetti di carta”- marca TURIKAN – codice articolo fornitore 2050: non 
risulta presente la “guida per ottenere 2 o 4 fori centrati sul lato lungo dei fogli A4 e 2 fori centrali sul lato corto dei 
fogli formato A5”; 

- prodotto riga n. 178 “Scatola portaprogetto con chiusura a bottone, tasca portacartellino trasparente sul dorso, foro di 
estrazione rinforzato, dorso 15 cm colori assortiti” marca BREFIOCART – codice articolo fornitore PP15. 
Campione: Portaprogetti Arca DS 15 – Codice Articolo PP15: no tasca portacartellino, no foro di estrazione; dorso 
9 cm (invece di 15); 

- prodotto riga n. 180 “Scatola portaprogetto con chiusura a bottone, tasca portacartellino trasparente sul dorso, foro di 
estrazione rinforzato, dorso 6 cm colori assortiti” marca BREFIOCART – codice articolo fornitore PP06. 
Campione: Portaprogetti Arca DS 06 – Codice Articolo PP06: no tasca portacartellino, no foro di estrazione; 

- prodotto riga n. 189 “Tappetino mouse” – marca FELLOWES: scheda tecnica non leggibile.” 

- il R.U.P., dato atto delle osservazioni sopra riportate, ha considerato che l’offerta 
presentata dalla società CARTA E CARTUCCE S.R.L. risulta irregolare nel 
contenuto e quindi non idonea in quanto non conforme alle richieste del Capitolato 
tecnico, per i motivi sopra esposti e in particolare per non conformità dei i prodotti 
n. 8, n. 33, n. 43, n. 44, n.48, n. 56, n.116, n. 140, n. 178 alle specifiche richieste in 
Capitolato tecnico; 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
ARTICOLO 1 

 
Per le ragioni sopraesposte, si dichiara l’esclusione dalla procedura in oggetto dell’offerta 
della ditta CARTA E CARTUCCE S.R.L. con sede a Castel Morrone (CE) via 
Taverna n. 19 C.F./P.IVA 03677640611 per irregolarità del contenuto e quindi non 
idoneità della stessa, in quanto non conforme alle richieste del Capitolato tecnico, per i 
motivi esposti nelle premesse che si richiamano integralmente. 
 

ARTICOLO 2 
 

Si dichiara l’esclusione dalla procedura in oggetto dell’offerta della ditta CARTO COPY 
SERVICE S.R.L. con sede a Roma, C.F. 04864781002 ex art. 59, comma 4, lett. c) del 



 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del Disciplinare di gara, in quanto l’offerta risulta 
superiore all’importo posto a base di gara. 

 
ARTICOLO 3 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali, dott. 
Davide Aimar. 
 

ARTICOLO 4 
 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale e comunicata tramite il portale “Acquisti in rete” a tutti gli 
operatori economici offerenti. 
 
 
Genova, come da segnatura  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Capo Sezione: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 
 


		2023-02-28T12:19:23+0100




